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PROVIMET 
 

1.Cilat jane funksionet e parase? 

Funksioni se mjet kembimi 

Funksioni si matse e vleres 

Funksioni si ruajtse e vleres(mjet kursimi) 

 

2.Kostoja e papunesise shprehet? 

Kostoja ekonomike e papunesise- qe shpreh diferencen midis produktit aktual dhe produktit 

potencial. 

Kostoja sociale e papunesise-qe rrit kriminlaitetin, ul dinjitetin njerezro, zhvlerson kapilin 

human. 

 

3.Llojet e inflacionit nga kerkesa jane? 

Ne inflacionin nga kerkesa ndikojne rritjet ne oferten e kerkeses dhe rritjet e shpenzimeve 

qeveritare(G) per mallra dhe sherbime, jane dy lloje: 

Inflacioni I vazhdueshem nga kerkesa. 

Rritja e shkallzeuar e inflacionit. 

 

4.Menyrat e shprehjes se kurbes se philipsit jane: 

Kurba e filipsit shpreh lidhjen midis papunesise dhe inflacionit: dhe shprehet ne periduha 

afatgjata dhe ne periudha afatshkurtera kjo kurbe e filipsit. 

 

5.Mekanizmi I transmisionit te politikes monetare perfshin: 

Instrumentat 

Objektivat e ndermjetme 

Qellimet perfundimtare.-politika monetare realizohet per arritjen e qellimeve perfundimtare. 

 

6.Qellimet e politikes fisklae ndahen ne keto kategori: 

Qellimet alokative-ka te bej me perdorimin e politikave buxhetore ne alokimin e resurseve te 

shoqerise 

Qellimet shperndarese-ka te bej me perdorimin e politikave buxhetore ne sherndarjen e te 

ardhurave te shoqerise. 

Qellimet stabilizuese-qeveria ndikon ne stabilizimin e inflacionit, papunesise GNP-s ETJ. 

 

7.Politikat monetare diskrecionale perfshin ne vete keto komponenta: 

Operacionet e tregut te hapur 

Rifinacimi 

Rezervat e detyrueshme. 

 

8.Argumentet te cilat mbrojne protekcionizmin dhe kundershtojne tregtine e lire jane: 

Mbrojtja e degeve foshnjore 

Kunderveprimi ndaj politikave te dompingut dhe subvencioneve 

Kuotat 

Tarifat 

 

9.Llojet e kurseve te kembimit jane: 
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Kurset e kembimit fikse 

Kurset luhatese te kembimi: 

 

10.Stagflacioni a nenkupton ate gjendje ekonomike ne te cilen gershetohen inflacioni I larte 

me papunesine masive dhe shfrytezimin jo te plote te kapaciteteve prodhuese? 

PO 

 

11.Reniet momentale dhe reniet afatshkrutera a mund te konsidferohen si reqesion: 

JO 

 

12.Cilat jane indekset e qmimeve: 

Indeksi I qmimeve te konsumatorit(CPI) 

Indeksi I qmimeve te prodhuesit(PPI) 

Deflatori I GNP. 

 

13.Cilat burime ndikojne ne llogaritjen e normes se papunesise? 

Vrojtimet statistikore 

Numri I te papuneve 

Numrii I i te zeneve me pune 

Forca punetore. 

 

14.Inflacioni inercial a eshte I ndelidhur me menyren e percaktimit te mqimeve dhe te 
pagave? 

PO. 

 

15.Nga cilet faktore varet kerkesa e transaksioneve? 

Niveli I GNP  

Niveli I qmimeve 

Niveli I normes se interesit 

 

16.Instrumentet kryesore te politikes fiskale jane? 

Projektet publike te punesimit. 

Projektet e investimeve punblike 

Ndryshimi I normave te taksave 

 

17.Qka perfshin aktiva e bilancit te bankes? 

Huate 

Depozitat 

Letrat me vlere ETJ. 

 

18.Raportin midis papunesise dhe inflacionit e paraqet? 

Kurba e filipsit. 

 

19.Llojet e papunesis jane? 

Papunesia e ferkimit(friksionale) 

Papunesia strukturore 

Papunesia ciklike 

Papunesia sezonale. 

 

20.Teorite neprmjet te cilave mund te spjegohet cikli I biznest : 

Teorita monetariste 
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Teoria psikologjike 

Teoria e konsumit te pamjaftueshem 

Mirpo te gjitha teorite I klasifikojme si TEORITE EKSTERNALE dHE INTERNALE. 

III 
 

21.Kostot e inflacionit mund te parqiten? 

Inflacioni I pritshem 

Inflacioni jo I pritshem 

Inflacioni I balancuar 

Inflacioni jo o balancuar 

 

22.Cilet faktore ndikojne ne ngecjen e vendosjes se ekuilibrit ekonomik? 

 

 

23.Gjendja ekonomike ne te cilen gershetohet inflacioni I larte masiv dhe shfrytezimi jo 

I plote I kapaciteteve ne literature emertohet si? 

STAGFLACION 

 

24.Llojet e reervave bankare jane? 

Rezervat e detyrueshme-qe caktohen nga BANKAT QENDRORE 

Rezervat e teperta-bankat mbajne e rezerva te teperta per tu mborjtur nga krizat e likuiditetit 

gjate terheqejeve te teperta nga klientet. 

 

25.Oferta e valutave nacionale mund te shprehet? 

Nepermjet vellimit te importeve te vendit. 

 

26.Funksioni I prodhimit a mund te shprehet si raport midis kapitalit per nje 

punetore(K/m) dhe produktivitet te punes: 

PO. 

 

27.Cilet faktore ndikojne ne rritjen e normes se papunesise? 

Pagat fleksibile- qe qojne deri te papunesisa e vullnetshme 

Pagat jofleksibile- qe qojne deri te papunesia e detyrueshme. 

Ndersa faktoret qe ndikojne ne rritjen e normes natyrore te papunesise jane: 

Ndryshimet e struktures demografike te forces punetore 

Politikat humanitare te qeverise 

Rritja e papunesise strukturore 

 

28.Kostoja ekonomike e papunesise  shprehet? 

Shpreh pra hendekun e prodhimit, shpreh diferencen midis produkti aktual dhe produktit 

potencial, dhe ne rastet e papunesise kjo diference merr vlera negative. 

 

28.Cilet jane stabilizatorët e biznesit qe veprojne ne kuader te sistemit fiskal? 

a)ndryshimet automatike te te ardhurave nga taksat 

b)pagesat per papunesine, fondet bamemirese dhe pagesat e tjera te transferueshme. 

 

29.Ruget te cilat ndikojne ne kufuzimin e tregtise se jashtme jane? 

a)kuotat dhe b)tarifat 
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30.Cilat faktore ndikojne ne rritjen e inflacionit nga kerkesa? 

a)rritja ne oferten e parase 

b)rritja e shpenzimeve qeveritare per te blere mallra dhe sherbime. 

 

 

31.Papunesia shkakton? 

Zhvlersimin e kapitalit human, rritejen e kriminalitetit, uljen e dinjitetit, uljne e GDP aktual 

ne krahasim me GDP potencial te nje vendi ETJ. 

 

32.Rritja e papunesise mund te rris? 

Edhe kriminalitetin ne vendin perkates. 

 

33.Forca punetore = te punesuartit + te papune. 

 

34.Arsya kryesore per papunesin e detyruar eshte? 

Eshte natyra administrative e përcaktimit te pages. 

 

35..Llojet e buxhetit jane? 

a)Buxheti aktual, b)buxheti strutkuror dhe c)buxheti ciklik. 

 

33.Me qka eshte i barabart defiqiti aktual? 

Defiqiti aktual = defiqiti strukturor + defiqiti ciklik 

 

 

 

 

 

 

 


